
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 07/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 luglio 2012, n. 1470
 
PON Ricerca e Competitività 2007-2013 - Presa d’atto dello schema di Accordo di Programma Quadro
MIUR Regione Puglia “DISTRETTI AD ALTA TECNOLOGIA E LABORATORI PUBBLICO PRIVATI PER
IL RAFFORZAMENTO DEL POTENZIALE SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA REGIONE
PUGLIA”.
 
 
 
 Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e dal Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 Il Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007-2013 per le Regioni della
Convergenza (di seguito PON R&C), previsto dal QSN, è stato adottato con Decisione CE (2007) 6882
della Commissione Europea del 21/12/2007 (CCI: 2007IT161PO006), e cofinanziato dal Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo di Rotazione (FDR) per l’attuazione delle Politiche
Comunitarie ex art. 5 della legge 16 aprile 1987 n. 183 e successive modificazioni.
 In data 25 giugno 2009 è stata stipulata l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione
Puglia che ha individuato i programmi di intervento nei settori di interesse comune da attuarsi attraverso
la stipula di Accordi di Programma Quadro dettando i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli
accordi stessi.
 In data 31 luglio 2009 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro (APQ) tra il MIUR, il Ministero
dello Sviluppo Economico - MiSE e la Regione Puglia in cui sono richiamati gli ambiti/settori prioritari, le
linee di intervento e gli strumenti operativi.
 Con Decreto Direttoriale n. 713/Ric del 29 ottobre 2010 e successivo avviso del 15 novembre 2010, il
MIUR ha previsto azioni di sviluppo e potenziamento di Distretti ad Alta Tecnologia e di Laboratori
pubblico/privati nell’ambito del PON R&C per le Regioni della Convergenza (Calabria, Campania,
Puglia, Sicilia), con un impegno complessivo pari a 915 Milioni di Euro a carico del PON R&C con
copertura a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e sul Fondo di Rotazione (FDR).
 
 Considerato:
 Il parere positivo espresso in sede di Tavolo Tecnico (previsto dal citato Protocollo di Intesa e istituito
con DM prot. 624/Ric del 22 ottobre 2009) nella seduta del 29 febbraio 2012 sugli Studi di fattibilità
presentati a valere sul suddetto Avviso dai componenti regionali;
 il Decreto Ministeriale n.190/Ric del 23 aprile 2012 che ammette alla successiva fase negoziale per la
stipula di specifici Accordi di Programma tra il MIUR e le Amministrazioni Regionali n. 42 domande i cui
Studi di Fattibilità hanno raggiunto il punteggio minimo previsto dall’art.17 comma 2 del suddetto Avviso;

1



 considerati gli esiti dei lavori di valutazione dei progetti da parte del Comitato Tecnico scientifico;
 
 Cosiderato altresì che:
 l’Accordo è finalizzato a:
- sviluppare e potenziare i Distretti ad Alta Tecnologia ed i Laboratori Pubblico Privati già esistenti nella
Regione, dando attuazione a specifici progetti di ricerca, sviluppo e formazione, caratterizzati da un forte
riferimento all’impiego di tecnologie abilitanti pervasive, con la finalità di potenziare le aggregazioni più
idonee a concorrere al raggiungimento degli obiettivi di mutamento strutturale previsti, in tale ambito, dal
PON R&C, e al raggiungimento dell’obiettivo specifico di promuovere mutamenti strutturali nelle Regioni
della Convergenza così come definito dal richiamato PON R&C;
- creare nuovi Distretti e nuove Aggregazioni Pubblico Private con spiccata vocazione internazionale,
significativo interesse per il sistema delle imprese ed elevato impatto economico sul territorio di
riferimento, con la specifica finalità di aggregare una pluralità di soggetti pubblici e privati nell’ambito di
medesimi obiettivi di ricerca e sviluppo.
 
 Si propone:
- di approvare lo Schema di Accordo di Programma Quadro allegato;
- che la Regione Puglia intervenga in maniera sinergica e complementare alla realizzazione delle linee
di intervento individuate dal presente Accordo attraverso l’azione 1.2.3 del PO FESR 2007-2013 “Rete
regionale per il Trasferimento di Conoscenza”; tale azione, realizzata dall’Agenzia Regionale per la
Tecnologie e l’Innovazione (ARTI), interviene per favorire la costruzione di una rete di servizi funzionale
alla promozione di collegamenti efficaci tra sistema della ricerca e sistema produttivo da attuare anche
attraverso la Rete Regionale degli Industrial Liaison Office (ILO Puglia), al fine di rafforzare la capacità
di valorizzazione industriale dei risultati della ricerca, in stretto raccordo con gli altri soggetti della filiera
della conoscenza quali reti di laboratori, distretti tecnologici e distretti produttivi; particolare enfasi sarà
data alla attività di monitoraggio e valutazione dei Distretti Tecnologici realizzata dall’ARTI sulla base di
una metodologia validata a livello nazionale e promossa come buona pratica.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/99 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”;
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale,
LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico;
 
 vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica confermata dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale
e Innovazione e dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione a voti unanimi
espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

2



provvedimento;
 
- di approvare lo Schema di Accordo di Programma Quadro allegato;
 
- di approvare che la Regione Puglia intervenga in maniera sinergica e complementare alla
realizzazione delle linee di intervento individuate dal presente Accordo attraverso l’azione 1.2.3 del PO
FESR 2007-2013 “Rete regionale per il Trasferimento di Conoscenza”;
 
- di delegare il Direttore dell’Area o altro dirigente da questi delegato alla firma del suddetto Accordo di
Programma Quadro allegato;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


